da gravidade dos ferimos, e em seguida foi transferido para transferido ao 
Instituto José Frota – IJF em Fortaleza onde foi realizado cirurgia. 

Assim, como se trata de acidente automobilístico, o Autor 

requereu administrativamente o seguro DPVAT e em 16 de fevereiro de 2017, o 
Autor recebeu a importância de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 
reais), referente a indenização por invalidez decorrente do seguro obrigatório – 
DPVAT. 

Ocorre que o valor da indenização a ser paga em decorrência 

do evento invalidez coberto pelo seguro Obrigatório de veículos é R$13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), conforme determina a inciso II do artigo 3º da Lei 
11.482/07, visando a presente ação o recebimento da indenização devida. 

Ressalte-se que o Autor sofreu lesões que lhe causaram 

invalidez permanente, conforme laudo médico anexo, reconhecido 
administrativamente pela própria Seguradora quando pagou o valor 
parcial.  

Assim, o Autor tem direito a receber R$ 4.050,00 (quatro mil e 

cinquenta reais) acrescidos de correção monetária e juros de mora desde o 
pagamento do acidente. 

2. DO DIREITO 

O seguro DPVAT tem como um de seus escopos, dentre outros, 

fornecer uma indenização àqueles que experimentam danos pessoais oriundos

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput  deste 
artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 
25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-
se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas 
residuais.  

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do 
caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que 
devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao 
Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a 
cessão de direitos. 

§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma

[...]

que o Autor sofreu perda permanente, tendo em vista a amputação do membro 
inferior esquerdo (perna), que está, inclusive, impossibilitado de exercer SUAS 
funções laborativas. 

Resta patente, então, que a indenização por invalidez 

permanente no Seguro DPVAT corresponde a até R$13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) e considerando a aplicação da malfada Tabela acima 
declinada, conclui-se ser o Autor merecedor de uma indenização do valor total, 
R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Insta salientar que as sequelas obtidas pela vítima do respectivo 

acidente de trânsito, caracterizando invalidez permanente, restam inequívocas, 
visto que já foram devidamente atestadas em laudo médico expedido para este 
fim, constatando a incapacidade permanente de recuperação significativa ou de

[...]

Essa postura constitui evidente afronta 
aos ditames normativos e não deve prosperar mormente o entendimento 
jurisprudencial a pouco externado, de tal sorte que agora deve receber a 
diferença à época não paga. 

Com isso, torna-se notório seu direito de receber a importância 

de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), correspondente a diferença que a 
Ré indevidamente deixou de lhe pagar. 

É mister consignarmos, ainda, que essa importância é devida 
mesmo que o beneficiário tenha assinado recibo danço plena quitação a Ré, o 
que de fato, não ocorreu. Essa postura é assente em nossos tribunais: